iustā intemeratāq; infringere? quādō p̄mum nulla res humana dici prop̄e bona: aut nostra potest: nisi que in nostra potest cōstituta sit. Tum singula ordīata sunt ad salutē pulchritudinēq; uniuersi: ex quo fieri p̄t: ut pars uario mō faciat: aut patiatur. Quotiens id p̄ totius commōdo fit: cuius cura apud deū p̄cipua ē. Partibus autem singulis singuli rectores et q̄si tutores delegati sunt: qui omnia ad unū finem dirigant: hoc est salutē uniuersi. Ita enim partibus quoq; simul cum toto cōsulitur. Nec iactura huius: aut illius particule facere potest: ne partibus bene sit: cum toti optime cedat. Finis tamē ut dictū est: salus ē: et cōseruatio totius. & pars queq; quātacūq; ē: eo spectat: ut serueāt uniuersū. Si quis ergo fortune aduersitatem conqueritur: meminerit se nō sibi solum natum esse: Sed rerum uniuersitati immo potius illi q̄ sibi: naturaq; ita cōparatum eē: ut que nobis incōmoda accidūt: hec uniuerso cōmoda sint: quod ortus nostri precipuā sibi p̄tem merito uēdicat: Itaq; equo ac tranquillo animo sua incōmoda ferat: Ne cum deo pugnare more illorum gigantium videatur: Comoda autem imbroborum hominum non magis presenti solatio q̄ futuro dolori ascribenda sunt. Que enim uel fortune facilitate: uel aliq; idustria possedere: miserabili sepe exitu amittunt: Nec diffugiunt penas illas: quas diuina p̄uidentia comites: et quasi satellites quos dā: atq; lictores secū habēt omnia plūstrat: Patitur quidem se penumero diuina p̄uidentia: plura improboꝝ hominum commoda sic enim agi necesse est: ne quod uniuerso sancitum a deo atq; decretū est: irritum fiat: et quasi improbet: quod optime constitutum fuit. Sed rependitur tandem fatali necessitate primum bonum ultimo malo: et quo plenus bonum precessit: eo grauiori supplicio compensatur. Nihil igitur a deo negligitur: nihil fortune temeritati relingtur: Sed om̄ia diuina p̄uidentia gubernanē. hec sunt: que Plato de p̄uidētia disseruit. Aduersari uero tantum virū maledictis incessere nō erubescit: quasi prouidentiam negarit: et Aristotele ita laudare: quasi nō fecis de ea senserit: q̄ nostra religio. Atqui platoici illud in p̄mis Aristoteli obucere cōsueuerūt: q̄ male de p̄uidentia iudicauerit: Qua in re dum Aristotelem tueri peripatetici uolunt: nō audēt dicere Platonem p̄uidentiam negasse: Quis enim in re tam apta mentiri ausit? Sed Aristotele modo quodā posuisse p̄uidentiam conantur ostēdere: Quippe Alexander peripateticorum facile

post Aristotelem princeps ita loquitur. Conabor ostendere eos qui Platōis disciplinam sequuntur. sibi p̄ persuasum habent nihil ab Aristotele de prouidentia dici: parum explorate de hoc phi/losopho iudicare: Et nihilominus obiurgator noster: q̄si oībus doctor sit: Platonē nec dixisse quicq; de prouidentia: nec eam p̄basse contendit et clamat. Maxime uero auget calumnia suā cum Platonem de fato reprehendit. quasi fatali necessitate fieri cūcta uoluerit. Enim uero Platonem fatū ponere nō diffiteor: quē admodum etiam Aristotelem facere manifestū est. Neuter tamen eorū ita de fato sentit: quasi omnia necessario fieri uelint: sed locum potestati nostre amplissimum relinquūt: Per multa q̄ esse: que fieri possint arbitrantur: nulla fati necessitate obstāte. hinc possibilis contingētisq; nomen usurpatū est. hinc honores. premia. merita his: qui uitā improbe egerint: cōtumelias: damna: supplitia. Quibus rebus refertum est opus Platonis: quod de legib⁹ lucu/letissime sc̄psit. Vult enim eū: q̄ ultiro peccarit: nulla necessitate actum peccasse. Alioquin quo pacto pena afficiendus esset: qui aliunde cogeretur ad peccandum? De consilio etiam capiendo plura precipit. Ut dictū iam est: et precibus uotisq; locū tribuit: quibus deus placatur: conciliatur: inuitatur: Quapropter liberū seruat arbitriū: et potestas uolēdi nō ledi ue nō tollit. Priuatiō uero accidenti fortū: casu: causam i rebus materialibus tribuit. At in rebus diuinis intelligibili bus immaterialibus et p̄petua illa eternarum et immutabilium causarum et rerum serie: in ratiōne etiā nature uniuersali: qua semper eodē mō quecūq; p̄ueniunt: tū in pfecto atq; ordinato administrandi modo: et lege diuina: qua optime om̄ia: & p̄ sua natura absolute seruant: atq; regunt: In his inquā: si fatum quis eē dixerit abutens nomine q̄ui supra omne fatū sit: nequaq; ab utriusq; philosophi sententia discedet. Hanc tamen rerū dispositonē Plato Adrastiam appellare solet in superioribus intelligibili busq; substantiis ac etiā legē Adrastie: ut in Phedro: necessitatē autem in intellectualibus: et matrem parcarum: ut in libris de republica Himarmenē uero: hoc est fatū: i naturalibus sensibili busq; ut i politico: p̄thagora: Timeo. In hac tripartita rerū ratione omnis natura consumitur: p̄maq; parte intelligibili: secūda intellectuali: tertia naturali: cōtinetur. Extrema quoq; habet et mediū: atq; ordo his datus: et p̄ cuncta

discurrens in intelligibilibus quidem omnino insensibiliibus uero: quoad eius capere possunt: immutabilis et ineuitabilis permanet. Vnde a rerum ineuitabili ordine Adrastia nomen accepit. Ne cessarius etiam hic ordo est: sed non ut talis necessitas sit: que oia superet: et quasi per uim trahat: adimatq; uite nostre libertatem arbitrii: et potestati illi nostre aduerset ex se pmpre et mobili. Non sic Plato censet: sed legem quandam diuinam esse arbitrat innatam omnibus: quam legem Adrastie tribuit in Phedro: cum inquit. Lex Adrastie est: ut quecūq; anima comes deorum per spexerit aliquid ueritatis: hec ad alterum usq; circuitum inoffesa insistat: et si semper id agere potest: semper manet inoffensa. Sed in politico Saturno eam legem ascribere uidetur: quiū dicit. lex erat Saturni temporibus: que adhuc apud deos est: Ioui ī legibus dat: ut hospes ille atheniensis loquiē: hunc iusticia sequit: uindex eorum: qui legem diuinam preuaricati fuerūt. Fato assignat in Timeo: quiū ait legesq; his fatales aperuit. Minime igit̄ Plato uidetur a providentie ratione discedere: cum hanc legis rationē docet optimo ordine distributam stabilem īdissolubilem: q̄cum subiectarum rerū ratio patet: que rebus indeterminatis terminū: mordiatis ordinē affert. Sicuti Boetius quoq; libro de cōsolatōe ex Platonis sententia de fato scribens bifariam distribuit. Nam de exquisita rerum intelligibiliū diuinarūq; dispositiōe differens: que ex principiis providētie immobilibus proficiuntur: eam im mobilē ēē refert. Cōtra uero de ea agēs: que inde ad nos pfluit: Fatum esse dispositiōem confirmat rebus mobilibus inherentē: per quam providentia suo ordine queq; connectat. Itaq; inter Fatum et providētiā quid interlit: non re potest sed ratione distinguī. Adrastiam necessitatē parcas: quibus nomia clotho: lachesis: atropos: poetarum etiam libri nominant. Sed quid qđq; eorum sit: & quē usum prebeat fato: aut qua ratiōe eidē iūgaē. Explicare hoc loco nō est necesse nisi hoc solum de parcas: Ne eas quidem necessitatē omnino rebus humanis afferre: quanq; enim uim quandā ineuitabile habere uideant: ut apd Homerū est. Mortalis nemo fugiet decreta sororum. Improbis atq; pbis debet sua corpora morti. Nec ipse tamē uim et necessitatē ineuitabilem inferūt quod idem Homerūs alio loco fateri uideat. Ne contra parcas manest crudaris ad imos. Fatum autem de quo nūc agimus: Plato ī Timeo naturā quandā de creatore pēdente

ēē dicit. postq; enim uniuersi naturā et animas hominū pductas ethereis uehiculis iūctas exposuit: tū leges uis apiri fatales narrat: seriem scilicet atq; ordinē rerum: quē creator cōstituit atq; conseruat: Neq; uero animas ipsas: quatenus anime sunt his legibus obtemperare fas est. Prestantiores enim sunt q̄diu mentis ratiōe uiunt: et prouidentie lumine apud summum deum fruuntur: Sed corporea uehicularum natura: et sorte qua ad colēdas gubernandasq; terre partes ducuntur: fato uulgari subiiciuntur. Quamobrē non anteq; uehicula fibi iūcta acceperint: Sed post audiunt leges illas fatales: quibus corpora statū & gubernatioēm sortiūtur. Plato igit̄ naturalem celestī corpora reuolutionē primam tribuit fato: tu m ipsorum corporū dispositionē: quorū eiusmodi motus proprius est: eodem refert: atq; etiā animas: que ad generationem descēderint. Quam sententiā aptius in politico exponit. Cum mūdum uoluebat inq; fatū: innatusq; appetitus. Vbi certe fatū id uocat: quod ppinq; res sensibiles mouet: idemq; de puidentia pēdet diuina: Plures etiā ex posterioribus et maxime qui astrologie operā dederūt chaldeos atq; egyptios secuti hoc idem fatum esse declarant: siqdem astroū dispositionē fatalem dicunt: qua quispiam uel conceptus uel natus exciterit. chaldei enim ut Philo de quo supra mentionem fecimus narrat: Astrologie studiosissimi omnia stellarum motibus subiecerunt eorumq; modo et genere cūcta: que mundus complectitur: geri atq; seruari putauere. Sed Plato diligētiū rē hāc rimari uideat: quando quidem non modo causam celo tribuit: uerum etiā ipsū celum ad diuinam puidentiam refert: ut inde depēdeat. Quippe in eodem politico inquit rerum om̄ium opificem gubernatōrēq; post rerum omnium absolutionem generationēq; animarum: q̄si clavi gubernaculo dimisso ad sue excellētie culmē reuertisse: cum scilicet iam alteri motus p̄ncipia delegasset. Itē paulopost: deum dicit interdum omnia lustrantem adesse una inuoluendo: regendo: et dirigēdo hoc uniuerso: interdum laxare: quum iam circuitus debiti temporis modum compleuerit. Tum rursus hoc sponte sua uersari labiq; in deteriora. quippe quod animal est: & prudētie cōpos institutū ab eo qd cōstituit. Ita Plato perspicue manifesteq; diuinam prouidētiā p̄dicat: naturamq; uniuersi: ac motum illi adnecit: et subiicit. quum scilicet appetitu innato et desyderio diuinitatis hoc ad summum illud bonum spectare'

moueri: perpetuo et equabiliter facit. q si modo insistere: mo desistere dicit. Id iam declaratū ē: cōmuni consuetudini cōcessum esse: ut quod non nisi ratione distingui potest: id sensu presentie et absētē p̄cipiat. Sed quāta uis huic uel appetitui uel desiderio seu cupiditatī sit exponēt Plato ī cratyllo sic p̄cūstatur. uin culum quod facit: ut quoduis animal usq̄ permaneat utrū potius erit: necessitas ne: an desyderiū? Longe inq̄t Socrates desideriū potius erit. Sed hoc idem alia ratione necessitatem ī epinomide uocat his uerbis. Hec animi mēte pediti necessitas preclarissima necessitatum omnium fuerit: quippe cū ipse imperans nō seruēs iura dei. Cum enim om̄ia bonum appetant: que eterna quidem: aut perpetua sunt: et quod gentiles illi corpus beatum uocant. Idq; aīme iūgūt adhuc sincere: hec utpote om̄i errore uacācia: summum primum et uerum bonum illud semper aspiciūt: nunq̄ ab eo declinant: immutabili constantia id appetunt: eoq; assidue fruuntur: et una felicissime uiuunt: summa uidelicet necessitate imprimisq; diuina: illi deuincta: & arbitrio libero: id ē potestate in utramuis partem omnino soluta. Nam libertas ista arbitrii nostri potius seruitus dicēda ē: Necessitas illa felicitatē ueramq; libertatem complet. Nos aut̄ quoniam in uices nature singularis fortuitas: ac temeritas magna ex parte retrusi sumus: nihil constāter: aut solide agimus: sed alias recte: alias nō recte ī eligēdo uel iudicamus: uel deliberamus. Interdum quid uidetur bonum: non qđ est: quasi bonum eligimus: et interdum meliora: Interdū deteriora anteponimus: aut enim ratio: qua nescio quid diuinū in nobis ē: et que fatali necessitatī nequaq̄ subiecta ē: ut alterū necessario eligat: uincit temeritatem: aut temeritas superat non sine detimento rationem: Superatur enim hoc modo et uincit a motu superioris corporis hoc est clei: atq; ita fato subuicit: ut a motu celesti ducatur: et necessaria subiectioē rerū inferiorū communem patiatur. Dicit hec secum eam aī me partem: quam superauit: mentē dico: et uoluntatē: que sue nature ratiōē actiōē celestium corporum subiecte nō sunt. In his enim dūtaxat uirtutibus anime: que instrumentorum corporeorū actus sunt: illa operantur: quod nostri etiam doctores facile concedūt: eodem modo quo Plato: qui motum celestium corporū vim habere in naturalia corpora euidenter: ac per se dicit: In uirtutibus autem: que corporeorum instrumentorū actus sunt: euidenter quidem:

sed per accidentē: nō per se: quoniam huiusmodi uirtutū actionē collī necesse est: Quoties instrumenta deprauant. Velut oculus cōturbatus cernere recte nō potest. At in mentē ac uolūtatem: quoniam actus instrumentorum corporeorū minime sunt: neq; euidenter: neq; per accidentē ullam habere. Ex quo fieri: ut humanarum electionum siue actionū per se cause non sint. Per accidentē tamen in mentem etiam: ac uoluntatē posse aliquando agere: quatenus mens et uoluntas ab inferioribus uirtutibus: que instrumentis corporeis egent: uisa recipiunt: quippe siue phātasia: quam latine imaginationem dicimus: siue memoria turbata sit: confusim actio quoq; mentis turbatur: Vnde diversi errorē in eligendo deliberandoq; contingunt: ne assequi commoda atq; honesta possimus: siqdem iudicium ratiōē peruersum habemus: quod integrum seruare iam poteramus: Erat enim in potestate nostra siue affectus: siue passiones moderari: et resistere obiectis ratione aduersis: ac uim animi inoffensā tueri: qua imaginamur: atq; meminimus: Hec nostrorum sentētia est. Lamblicus autem eorum: qui Plato ēm sequunē decus: cum tueri liberū arbitrium uellet: et resistere egyptiū: qui ad stellarum motus om̄ia referūt: eiusdem fere sententie est: et licet diversis uerbis: tamen idem significantibus utitur. Et si etate longe antiquior sit: hic dualē esse animas in homine dicit: quarū altera a p̄mo intelligibili descēdit creatorisq; sui uirtutem representat. hec ītelleciua ē: altera que a diuina celī reuolutiōē corpib⁹ impartit: ad usum corporeorū instrumentorum accōmodata. hec sensitiua est: hanc: que a celo datur: sequi inquit circuitus et momenta celestia: reliquā que ab intelligibili proficiēt: intelligibiliter inest: nature appellationē excellere: et huius anime nobilioris ratione fieri faci solutionem: ac ad deos intelligibiles redditum. Itaq; nō uinculo inexplicabili: quod fatum uocamus: om̄ia constringi: habere enim animum uim suam: quo in intelligibile ducatur: discedat ex generabili: iungatur cum ente atq; diuino. Et paulopost. Est etiam iquit alterum anime principium: quod naturam: et omnem hominis intelligētā superat: quo et das cōiungi: et ordinē dispositionēq; mūdi superare: et uitam eternam deorumq; supercelestiū gratiā ad p̄fici possumus: hoc eodē principio nos etiā soluere possumus. Cum enim pars: que in nobis ē prestatiōr agit: nosterq; animus ad prestatiōra reducitur: tum seperatur omnino ab his uinculis:

qbus erat in generatione deuinctus: disceditq; hinc liber ad statū honestiorem: uitamq; lōge perfectiorem pro hac imþfectiore commutat. et felix ad alterum cultum primo relicto transfert. Hec cum ita sint: dic obsecro te: an Plato: quiq; eum secuti sunt platonici libertatem arbitriu tollant: fatoq; et necessitatē omnia subiiciāt: An cōtra nihil unq; ab his planius: nihil clarius: nihil di/ lucidius atq; ap: iusdictū fuerit: q; aiabus: que recte et cū virtute uix erint: reditū ad celū et uitā beatā patere: cōtra uero his que relicta virtute uitus atq; sceleribus contamine sunt: penas atq; supplicia parata esse: que uite contagionem uicerint: iustas: que uictis sint: iniustas appellari? Quapropter creatorem: Plato ait: certis legibus monstrasse quibus officiis felices euaderent: quibus facinoribus misere: ne uitii futuri culpa ascribi sibi a mortalibus posset. Virtus enim libera: suiq; iuris est inq;: hāc ut qsq; magis minus ue coluerit: ita magis minus ue excellat. Nullam prorsus esse necessitatem dicit: quam homines uitam et mores hoc potius modo q; illo potius instituāt: Non enim uos inq; fata sortient: Sed uos fata uobis deligetis: uelle sempā atmā: que meliora sunt affirmat: sed interdū deteriora eligere. Volunt nanq; semp deū: et iura sequi: ut in Timeo dicit: qui semp iura et nos sequi uelint: nec tamē semper sequunt: ut in gorgia declaratur: ubi uolūtas uera ab ea: que mendosa est: distinguit̄ de qua nos etiā superius diximus. Ceterum satis eos admirari non possum: qui ita fatum abhorre ac formidare uidentur: quasi inde necessitas in rebus humanis sequatur: prouidentiam autem et predestinationēm siue prescientiam diuinam: que omnia ī deo ponimus suspectam nō habent: nec uerent: ne hinc uoluntates et officia & omnes homīn actiones prouenire necessario uideātur: Cur enim magis a fato: q; ab his uim fieri rebus hūani suspicemur? Nā qd̄ a deo p̄scitum ē: sic fieri optinet: alioquin frustra eum p̄scisse diceremus: falsa q; esset diuina cognitione: Simul modo quod predestinatum est: Ita ut predestinatum est: necesse est euenire: Et enim posita causa p se ac necessaria cuiuscūq; rei generabilis & corruptibilis: necessario omnia erunt: quemadmodum Aristoteles quoq; libro sexto de rebus diuinis ostendit. q; si rerū omnī causa per se ac necessaria atq; eterna: cognitione ac prouidentia dei est: profecto necessario omnia fiunt. Verum non ita est: quod Aristoteles etiā satis eodē loco exposuisse uidetur: cum et rationem contrariam soluerit: &

locū accidēti reliquerit. Plato quoq; eiusdē sententie est. Siqdem res uniuersal diuina prouidentia gerit: duciq; ad suum finem: et bonū existimat: sed non omnes necessitate astringit: Verum esse aliquas que in potētia sint contradictionis. Et quoniam summa et caput rerum omnium: perfectio uniuersi est: hec autem nō in simplicem rerum naturam sed multiplicem uariam ac multifor/ mem consumitur: ideo aliquibus rebus causalē necessaria: quibus necessario: essent: aut fierent datae esse: aliquibus non necessaria sed cōtingentes: Ut cōtingenter pro sue nature ratiōe euenirēt: Duobus itaq; modis: prouidentiā accipit: uno modo pro ordine ipso rerum ac dispositione: aut etiam ordinis ipsius dispositiōisq; cā: que p̄ma et princeps causa omniū ētium est. Altero p actus secundū executione: et q;si pfecto absolutoq; officio: pfectiōe a causis secundis: et medius atq; etiam singularibus. Quem actum non semper aut necessario consequi effectū: quū fieri aliquādo possit: ut causa secūda impedit̄. Quocirca esse euēta p accidēs: et contingēs: et fortunam: et casum: et reliqua supradicta. Eodē plane pertinet: quod de generatiōe opinatur. Non enim rerum omnium generationē in mediate a primo effici deo: Ne omnia necessaria sint: et diu equiperari uideantur. Sic enim creator de reliquis animantibus procreandis: deo nuper creatos affatur in Timeo: Nam si a me ipso facta eēnt: deo q; uitā possent adeq;re. Ne igit̄ id sequeret: sed defectus corruptio: priuatio: accidens: cōtingens suum haberent locum: et uniuersum omnibus quo ad eius fieri posset speciebus et graduū ratiōib; pfectū absolutūq; redderetur: Properate uos inquit ad animātū mortaliū pre/ creationem. Sic igit̄ Plato ab ea opinione q; longissime abest: ut omnia fieri necessario arbitretur. Quāobrem Proclus Lycus uir eximie: singularisq; doctrine in hunc modum necessitatem exponit siue eam puidēt̄: siue pdestinationi: siue fato tribuerit. Deus inquit res diuisibiles indiuisibiliter intelligit: que ī tempore sunt: sine tempore: non necessaria: necessario: mutabiles immuta/ bilit̄: longe omnia melius q; ordo ipsoq; et ratio postulet. Nam si omne quod in deo ē: modo quodā peculiari: et diuina natura digno: est: Rerum etiam huiuscmodi cognitionem: rationem eē nature non caduce et labilis: Sed excellentissime atq; inaudite: manifestū ē. Vnita igit̄ et impossibilis earū rerū cognitione erit: que multiplices: et passibileſ ſūt. Itaq; licet res: que ſub cognitione

cadit: partibilis sit: diuina tamē cognitione: etiam partibilis rei im-/partibilis est: et quamvis res ipsa mutabilis sit: aut cōtingens: aut indefinite: Illa tamen immutabilis: necessaria definita est: Non enim extrinsecus pro rerum deteriorū natura suam cognitionē recipit natura diuina: Ex quo fieret: ut q̄lis res cognita natura sua est: Talis eius cognitione haberetur: Sed hec deteriora iuxta definitam deorū naturam indefinita sunt: & iuxta immutabile: mutationem patiuntur: et impossibilem notam passibiliter: in temporalem: temporaliter recipiūt: quippe deteriora digredi de melioribus possunt: sed meliora: hoc est deos admittere: quicq; ex deterioribus nefas esset. Ex his facile solui ea ratio potest: que p̄bare uidetur cognitionē dei: Necessitatem rebus afferre. Etsi enim diuina cognitione necessaria est: Naturam tamen singulis distributam nō aufert. Itaq; quod cōtingens est suam naturam seruat: quanq; in deo: nihil contingens: sed cuncta necessaria et sint: et intelligantur. Nec sequitur: ut quod a deo prescītum: aut p̄destinatum est necessario fiat. Presciētia enim siue p̄udentia diuina causa pre se est: ut hoc necessario: illud contingēter fiat. Nec deum frusta prescīsse aliqd: aut p̄destinasse dicendū est. erit enim: quod nouit futurum: seruata tamē natura: quā rebus quibusq; siue necessariis siue contingētibus deederat: Siquidē deo non modo effectus rerum sed etiam cause ipse: et omnes essendi modi subiecti sunt. Quapropter non sequitur si a deo reguntur gubernāturq; uniuersa: aut necessario omnia effici: pessundariq; arbitri libertatem: aut frusta pleraq; a rerū conditore p̄uideri: Et cum fatum prouidētia quedam sit: ne ipso quidem hec tolli manifestum est. Nam etsi fatum immutabile est: ut pote diuine p̄udentie dispositio quedā generalis a causa scilicet immutabili p̄ficiens: Tamen cū res subiecte mutari uarie possint: et cause medie nequaq; p̄petue sint: Fatum quoq; ipsum mutari una cū rerum causarumq; imbecillitate necesse est: ut sepe quod futurū esset: non fiat: uel cōsilio atq; industria hominis uel aliq; nature causa efficiatore. Quo circa Boetius fatalem rerum dispositionē dicit non modo ab immobilibus prouidētie initus p̄fici sci: ideoq; immutabilem esse: uerum etiam rebus mobilibus inherere. facit enim rerū ipa mobilitas: ut qđ sua ratiōe perpetuū uniuersaleq; est: id in agēdo et generādo singulare sit: et uario mō cōtingere possit. Quo fit ut accidentis contingētisq; rationem rerū natura

fortiatur. Hinc apud Synesium virum doctrina illustrē: rex egyptiorum: idemq; ut ille ait propheta: et diuinarum rerum p̄icissimus: quum imperium Osiri filio traderet: admonet eum: ut Typhonem fratrem e medio tollat: quasi pestem quandam et Fatum iniquum fratrem tuum inquit: si recte sentis: remo/ uendum cura: ut tuū egyptiorum: q̄ omnū Fatum aduersum occupes: et consilio: ne inuadat prohibeas. Licet enim ac fieri potest: possem multa quoq; alia ad hunc locum pertinētia tū Platonis: tum aliorum: qui ab eius disciplina fluxerūt: in me/ dium afferre de prima causa: et productione: gradu: ordine: dispositione: cōmunicatione etiam bonita: si ad res omnis: atq; earum differentia et similitudine: tum que magis: & quā obrem bono et necessario participant: et que minus et quare minus participant: paulatim deducto in malum discessū: ac lapsu: tū etiam latius: unde accidens: contingens: possibile: et reliqua his similia extiterint: et quod modo si mul hec et bonitas summa seruantur: et manēt: et necessitas rerum superiorum potestati nostre: nulla ex parte repugnat. Verum ne longior sim q̄ a principio constitui: hec missa faciā. Nam que de fato Platōis sententia dicenda erant: quantum pro loci et temporis ratione licuit: diximus sat. Aristoteles autem usus quidem nomine fati est. Sed quid fatum sit: minime declarauit. Videtur tamen ipē quoq; naturam fatū uocare: Sed lōge aliter q̄ Plato. et enim si Alexandro eius expositori adhibēda fides est: Fatum iuxta Aristotelis opinionem non in substantiis eternis est: nō in his: que semper eodem modo fiunt: Sed duntaxat in rebus gene/ rationi corruptioniq; subiectis: et natura ap. si ad mutationem oppositorum: ut non omnis natura: sed singulis tantummodo fatum contineat. Artem uero: arbitrium: omnem hominis rati/ onem fato solui: uidetur existimare. Fatum itaq; sententia Aristotelis non omnem cōplicet naturam: sed eam tantummodo partem: que generatione ac corruptione uarietur: Idemq; esse: quod ipsam partem nature: et neq; naturam neq; fatum esse necessaria: sed ut p̄ter naturam: sic preter fatum multa eueniunt a diligentioribus eius expositoris accepimus. Nec uerba eius ex primo meteororum libro ab hoc dissentire uidētur: Horū inquit omniū causa ponēda est: q̄ per tempora fatalia fiunt: ut in temporibus anni hyems: sic circuitus ciuusdam lōgi: pars

hyems fit his uerbis naturam fatū esse dicere uidetur. hec enim fatalia sunt: hyems et reliquarum uicissitudinū tempora: que quanuis naturales habeant redditus: non tamen tales: ut transcedi nō possint. Vnde fit ut etiam preter fatum possit aliquod fieri: uidelicet in his rebus: que generationi dantur. Ut etiam quinto physice auditiois libro dictū legimus: An generatioēs etiam sint uolente nec fatales quibus cōtrarie naturales sunt? Cum itaq; violentum et non fatale pro eodem accipiat: profecto q̄ secūdum naturam sit idem esse: quod fatale: sententia eius exploratum est. quod enim uiolētum: Id preter naturam est: quin etiam alibi augmenta: que preter nature ordinem fiunt: augmēta preter fatum appellat: q̄si certum reuolutionū celestium ordinem. Fatum esse existimet: Sed Plato causam ordinis dispositionis: q̄ ipsius nature in primis fatum ceniset: et cur sepe uariis temporibus locisq; eadem eveniant: omnisq; generatio agat: causam reddit mundi coniunctionē et unionē: Et quasi conspirationem: ac partium inter se omnia consensionem: atq; etiam corpus beatum: ut ille uocat: quod cūfertur et cuncta ambit: et cōtinet. Inde initia quedā mitti ad hec inferiora constituit. et circuitus quosdam ex astrologia stellarū ac spherarum adiicit: alios simplices: alios compositos: quibus redeuntibus redire etiam ortus: uitas: mores: fortunas: opera: eodem modo: atq; usdem: que olim fuerant: causis. Hec et si in magna fore controuersia nō ignoro: an uidelicet fatū sit: et quid sit: et utrum ita ut Plato cōset: an ut Aristoteles: an alia qua uis ratione: tamen quod ad calumniatorē spectat: satī dictum est: quando nec utrum sit: aut non sit fatum: nec quid sit: nec tale aliquid querit: Sed Platonē dūtaxat reprehendit: q̄ omnia fati necessitate constrinxerit. Ex cuius uerbis palam fit: nō ita ēē ut aduersarius scribit: sed contra uel solū Platonē: uel unum ex omnibus maxime: cum nostra religione hoc loco conuenire. Hoc enim precipue meum institutum fuit: ut non dubia ipsa discuterē: Sed Platonis de huiusmodi rebus opinionem aperirem: falsoq; eum ostenderem ab aduersario reprehendi. Quod cum satiam a me factum existimem: dixi: enim qd Plato de deo p̄mo: et summo senserit: qd de trinitate: quid de entium productione: quid de anima: de prouidentia: de fato: supēst: ut de principiis: que Plato ad figurarū rationē

refert: respondeam. Siquidem aduersarius: ex hoc maxime detegi Platonis inscitiam asseuerat: q̄ in figuris planis rerum naturalium elementa resoluit. Quem locum ne minus multa scire uideretur. Argūmētis q̄busdam: que nescio quo dictante: accepit urgere conatur: et telis alienis armatus in certamen descendit. Quippe argumenta quibus Aristoteles aduersus Platonem usū fuit non ad sententiam: ad primum quasi aspectum: pro suis sumpsit. Addidit etiam nonnulla: que nostre etatis expicatoris Aristotelis argumentationem secuti captiose quidem non tamen sine artificio proculerunt: que omnia non modo apte: sed etiā facile solui posse: progressus nostri operis explicabit. Nam siquid ex se aduersarius addidit: ne response quidem dignum est: quum nihil habeat: quod ad aliquā philosophie partem possit referri. Agit qđem Aristoteles semp more eorū: qui aliqua de re docent: sermōe artifitiose scripto: et optima ratiōe disposito. Sententias enim superiorū auctoꝝ exponit: et q̄ maxime potest coarguit: Sed siqui in opinioribus errarunt: eorum medullitus exquirens errorem explicat. Si qui uero uerba fortassis ex re alia in aliā transfferentes: minus proprie locuti uidētur: Eorum uerba ipsa parum proprietate urgeri possunt: conatur refellere. Quod iudicio qđem omnium doctissimorum: ideo: ut supradiximus facit: ne quis primo a speclu sermonis arreptus: sentiat quod alienum sit a rei de qua agitur recta ueraq; ratione: Quod autem hoc uere dicamus: uno quodam exemplo omnium maximo atq; aperiūtissimo manifestum faciemus. Id autem est quod primo physice auditiois libro parmenidi et melissō opponit. et enim que illi: non ut physici: sed ut theologi de ente intelligibili ac primo principio disseruerūt: Ipse q̄si de principiis: causis: et de elemētis naturalibus dixissent: reprehendit: Errasseq; illos pluribus argumentis conatur ostendere. Si enim hoc in loco ubi de summis philosophie opinionibus agitur: sententiā Parmenidis et melissi. quamquam ueram esse existimat nec ab ea opinione dissentit: tamen diuersa dissimulat: et quasi non recte illi senserint contra argumenta optendit: profecto nemini dubium est: quin hic uerbi non sensui obuiat: ne imperitum uulgu

vocabulis berens seduci possit ac decipi. Hunc igitur locum: si quis latius audire cupit: multos autem esse opinor presertim latinos: qui cum non habeant veterum illorum opera: libenter audierint quibus nam rationibus adducti: ea de rebus propo- sitis senserint. que non parum absurdam primo aspectu uidentur. hunc inquam locum postea exponam: quantum satis esse iu- dicauero. Nunc quod incepit prosequar. Nemo certe existi- mare debet uel Aristotelem peruerse: aut imprudenter fecisse: uel sapientissimos illos uirios: qui interdum ab eo reprehendunt: ea: de quibus arguitur: sensisse. Nam quod ad moref Aristo- teli pertinet: equidem probum illum fuisse uirum existimo: quod uero ad doctrinam. Sciebat quidem ille: que sepissime a Platone preceptore suo audierat: eaque memoria tenebat. Sed auditorum adhuc imperitorum ingenio humaniter cōsulensi: ea proponebat: Ut omni ex parte tutissime eruditetur: Itaq; eos: qui male Platonis uerba: uel intellexissent uel intelligere potuerint coarguenti. Platonem ipsum reprobare uidebatur. Ceterum: ut ratio cur Plato principia rerum naturalium in figuris planas lineasq; resolueret: et quo modo id Aristoteles reprehenderit intelligatur: animaduertendum est: quod inter omnes conuenit: tam Platone: quam Timeum: qui Platone uetusior est ignem: aerem: et reliqua huiusmodi elementa pro materia secunda compositorum corporum statuisse: eaque ipsa elementa resoluisse in materiam primam: & formā: quod licet plane intueri: tum in Timei libro: tum in eo Platonisser- mone: quem Timeum sequutus nomine eius inscripsit. Sed quoniam forma ipsa elementorum recepti in materiam non potest: nisi ipsa materia sibi indeterminate insita habeat: ea: que in generatione determinantur: ideo alii q̄litatibus primis calidatescilibet: siccitate: humiditate: frigiditate p̄cedentibus quodam modo in materia: hoc est corpore ex quali: genera- tionem fieri uoluerunt: cuius sententie Aristoteles est: addita leuitate et grauitate: que cause sunt motus simplicis ac natu- ralis: natura enim motu precipue notatur: Alii quoq; p̄nceps ē Democritus: ut Theophrastus in libro de naturalibus tradit: Spretis his: qui caliditatem: frigiditatē: reliquaq; huiusmodi principia ponebant: individua corpuscula: que ipsi a hominibus

uocant: pro primis causis statuere: Pythagorei uero Timeus et Plato figuris planas excogitarunt: uidelicet: que simul et quantitatis et qualitatis rationem suggesterent. Cum enim auctores illi qualitatum primarum: causam: quare ignis caliditas faceret: aqua frigida faceret: nullam redderent: nisi q; alterum calidum: alterum frigidum esset: Nec quicq; ulterius quereret: hec scilicet pro p̄mis causis accipientes: Pythagorei exquisitus hec tractari censuerunt: si qualitatū quoq; huiusmodi causal inuestigarent. Itaq; ulterius resoluentis ad planas demum figuris deuenerunt: easq; causal esse priores caliditatis frigi- datusue dixere. Que enim discernere ac diuidere possent: hec sensu caloris: que uero cōstringere ac cōdensare: hec frigoris sensu efficere posse crediderunt: Figura autem et si qualitas ē: tamen ante qualitatem intelligi potest: utpote que de genere quātitatis deducta est: Omne enim corpus: priusq; quale sit: quantum est figuratum. Itaq; materia prima per se incorporeā est: Secundum autem subiectum corpus ex quale per se est: Sed figuris uarie formatum: quod a corpore mathematico differt: quatenus ipsum materiale est: tāgīq; potest: cū scilicet corpulentia sua: quanq; non caliditate aut frigiditate: tactui obnoxium sit. Hoc igitur secundo subiecto uarie figurato suggesti quattuor elementorum principia uolūt: scilicet py- ramis: ignis octaedro aeris: icosaedro aque: cubo tempe: atq; ex huiusmodi figurarum differentiis ceteras omnis siue uirtutes: siue potentias sequi: et uicissim mutationes et generationes. utputa q; ex pauxillo aque multum aeris generetur causam redditum: q; cum aque figure sint plures: Cicosaedris enim com- plentur: quotiēs discernuntur: multa necesse ē octaedra cōstitui: prouindeq; multum aeris: qui ex octaedris constat: conflari oportet. Rarefactioni enim et condensationi: que potentiae incorporeae sunt causam tribuere auctionis diminutio: siue nō probant: quando quidem non posse fieri existimant: ut po- tentia incorporea superueniente uel augeri uel diminui ipsa corpora possint: Diuidi etiam posse negāt. Diuisiō nem enim fieri per figuram ignis: qui diuidit: nō autem potentia incor- poreae existimat: Negāt quoq; fieri posse: ut frigide q̄litatis additione grauior corpulentia fiat: quod enīm graue ē: q̄tum

non quale esse opinantur: Itaq; equalitate et inequalitate censem esse dividendum. quemadmodum igitur Aristoteles corpus ex quale: quod qualitatibus subiaceat: primum fieri ex materia et forma: finitumq; eē statuat: profecto ut figuram quoq; idem habere cōcedat: necesse est: nec figuram p̄cedere: qualitates sequi neget. Sic pythagorei quum principia qualitatum quererent. ad figuras postremo deuenerunt: Non tamen figuras mathematicalis: que longitudinem duntaxat et latitudinem haberent: his enim opponi illa morito possent: que ab Aristotele dicta sunt: Sed naturales figuras: que cum longitudine et latitudine altitudinem etiam siue profundi tatem haberent: et prime cōstitutū i rebus naturalibus possent. Quod ita opinari se plane ostendunt: cum materiales dicunt figuras. Quocirca quum primo de materia docent: figurari eam formulis: et numeris aiunt. quod Timeus in eo: quem su pradiximus libro his uerbis expressit.. Principium eorum que generatur ē materia ut subiectum: forma: ut ratio: ex quibus corpora simplicia orta sunt: terra: aqua: aer: ignis: quorum generatio talis ē. Corpus om̄e ex planis ē: plane ex triangulis: quorum alius rectāgulus est: alius equestris: alius semiquadrangularis: cunq; reliquias enumerasset triangularorum differentias: quatuor ex his supradictis figuris constituit: quas elementis quatuor tribuit: Hanc igitur opinionem nihil ex his que Aristoteles obicit: infringere potest: Neq; enim ex his p̄tem linee non esse lineam sequntur: neq; lineam ex punctis cōstituit: aut magnitudinem non esse in infinitum diuisibilem: nec relq; que ex mathematica ratione obici possent. Nec uero impossibilia illa: que sequi corpora naturalia dicit ex linearum individuarum positione sequuntur: Non enim linee ex punctis constituuntur: ut in puncta diuidi possint: neq; motus a corporibus tollitur: neq; grauitas: aut levitas: aut ulle omnino passiones huiusmodi a rebus naturalibus hac ratione remouentur. multo quoq; minus sequntur qcq; ex his: que aduersarius effudit. Magni pfecto momenti essent obiecta Aristotelis: si illi mathematicalis figurās statuissent. Verū quoniā nō mathematicalis sed naturales esse uoluerunt: argumenta illa non tam sensum coargunt: q̄ uerbis illudūt. Ratio igitur quamobrem Plato

pro qualitatum principiis figurarum quantitatem statuerit: satis hinc manifesta est. Licet tamen etiam aliter hanc opinionem tueri. q̄ uidelicet nec Pythagorei: nec Plato principia rerum naturalium huiusmodi: triangulos: tanq; rem certam posuerint. Sed quemadmodum astrologi: cum causam quererēt: inequabilis motus celestium corporū: qui scilicet equabiliter certo et ordinato eorum motui contrarius est: aliū eccentricos: aliū epicyclos: aliū reuolentes spheras introduxerunt: non q̄ uarietas ista in celo sit: sed quia principiis huiusmodi positis: seruari possunt: ea que preter rationem uidebantur accidere: cum tamen omnia celestia corpora orbe suo et equabiliter moueantur: Sic illi cum generationis rationem nullo modo seruari posse existimarent: nisi quantitas aliquo modo prior cōsideraretur: et quoniam indeterminata esset: ad figurarum rationem simplicium: et similitudine proportioneq; coherenter aptius referretur: Idcirco figurās ita pro principiis simplicioribus posuerunt: ut eiusmodi quantitas sub noticiam siue qualitatib; que certa figura est caderet: et quanq; non ita esset: quasi tamen ita esset: intelligeretur. Cuius rei ut clarissima ueritas eluescat: uidete quid Plato ipse: postq; figurās pro principiis statuerat. loquatur: et quomodo eam positionem non satis certam probandamq; existimet. Sed si quis inquit aptius excogitare quicq; potest ad eorum cōstitutionem: illū ego nō ut hostem odero: sed ut amicissimum amplectar. Et ante hec principium ignis inquit & corporum ceterorum ponimus: quemadmodum suadere nobis probabilius ratio uideat. Principium autem principiorū deus norit: et homo: qui deo charissimus est. Simile quidam ab Aristotele de huiusmodi rerum dubitatione in secundo libro de celo dici uidetur. Cum enim causā indagaret: cur non ea que longus a prima sphaera sunt: Paucioribus motibus moueantur: ueneratione inquit potius dignum q̄ reum temeritatis bunc animum arbitrii oportet: Siquis philosophandi disciplinam sitiens. Exiguas etiā facultates libenter haurit in his rebus inuestigandis: quaꝝ dubitatione maxime teneatur. Itemq; exquirendum amplius de his est: quanq; parum certi habemus unde exordiamur: Tanq; remoti sumus ab eventis: que ipsis accidunt: Non ita

sane audaces ac temerarii doctissimi illi uiri fuere: ut se rerum omnium: causas compertas habere existimarent. sed que perfecte nouerant demonstrabant: de quibus uero ambigebant: ea quanto magis poterant probabilitate tractabant. Nec pudebat eos fati: non omnia nature secreta potuisse comprehendere. Sic igitur Pythagorei et Plato in exquirendis non principiis: ulteriusque elementorum sumerent qualitates comprehendere simplicius aliquid conati sunt: et quod comparerunt tam diu seruandum censuere: donec melius aliquid occurreret: Quem morem doctissimi omnes et uetusiores et iuniores seruauere. Aduersarius autem uiros doctissimos reprehendit: damnat: maledicit: contumeliosusque insequitur: quasi ipse norit: que illi nescierunt: et liceat in quem uelit pectoris sui uirus euomere. Sed iam tempus est: ut quod pollicitus fui: per soluam: ambiguamque: a fud latinos Parmenidis et Melissi rationem explicem. Erit enim ut opinor opere pretium id audiuisse: Deinde huic quoque libro finem imponam. Cum Aristoteles rerum naturalium principia: quot & que essent inuestigaret. Necessum est inquit aut unum esse: aut plura: et si unum: aut immobile: ut Parmenides Melissusque dixerit: aut mobile: ut physici placet. Post ubi nonnulla de altera sue divisionis parte differuit: agressus est alteram: atque unum et immobile esse ens sive principium entium: quod possum a Parmenide & Melisso fuerat refellit. positionemque huiusmodi haud quaquam ad nature considerationem pertinere dicit: Nec posse principium esse: si unum sit et ita unum immobile: quippe alicuius rei aut aliquarum rerum principium esse oportere: quod principium sit: uidelicet: ut ea quorum principium est: representet. Hoc uero non ita esse: si ens: ut illi dixerunt: unum sit solum. Itaque positionem inopinabilem rationacionem captiosam: falsam: inconclusam: tam materia quam forma argumenti peccantem. Hanc Parmenidis et Melissi sententiam dicit: et reliqua que pretero: neque enim referre omnia necesse est. Sic Aristoteles illoque inscitiam redarguere: Sententiamque eorum nulla ex parte probare uidetur. Verum longe aliter resse habet: quod ut dilucidius aperiatur: Reptendum paulo altius est: quod illi docere pollicerentur: et de eare sentirent: quam sibi exponendam statuerant: Non illi

naturalis discipline sese professores faciebant: Nec de principiis clementisque nature eo loco docere proposuerant. Sed de uere ente intelligibili: et primo principio fascitabantur. Quod igitur quoque Aristoteles significare uidetur principio statim suorum uerborum quum dicat. Necessum est aut unum principium esse: aut plura: et si unum: aut immobile: ut Parmenides ait & Melissus: aut mobile: ut physici placet. Quasi dicat Parmenidem et Melissum in physica minime numerari. Et rursus ad extremum ita inquit. Ense unum: quod impossibile sit: apertum iam est: at ut physici dicunt: duplex est modus: Recte quidem a physici eos separat Aristoteles: non enim physici erant: nec de principiis physici: hoc est naturalibus: sed diuinis et intelligibilibus disserebant. Quin etiam in his libris: quos de eisdem rebus scriptis et metaphysica hoc est supernaturalia appellat: non ita eos insanos facit: ut inter ignem et aquam discriberet esse cognoverint. Immo uero in libro de generatione et corruptione tam ipse que eius expositoris referunt Parmenidem in eo volumine: quod de opinabili ratione inscriptis quae uidelicet res sensibiles et opinabiles in eo tractantur ignem ac terram principium rerum omnium statuisse: In eo autem: qui de ueritate inscribitur: Vbi de intelligibilibus et diuinis trahatur: in quibus solidi ueritas certa precipuaque consistit unum omnia esse: dictum ab illo fatentur: Tum etiam alibi idem Aristoteles plus tribuere Parmenidi uidetur: que rerum naturalium ratio patiatur: siquidem ita inquit. Parmenides itaque alio uidetur spectare: quasi dicat: non rem naturalem Parmenidis tractat: cum unum esse omnia assertit: sed aliud quidem intelligere uidetur: Quomodo enim Aristoteles ignorare illos existimaret tam uariam atque multiplicem rerum formam: aut saltem illud se duos pedes habere. Cum itaque uiri illi de rebus intelligibilibus ac diuinis: et de primo principio uereque ente agerent: his uerbis utebantur unum esse ens ipsum: idque immobile: et infinitum: et reliqua que huic sententie coueniunt. In qua re cum alios plerosque uetusiores sequuti sunt: tum et primus Xenophanem doctissimum uirum: qui preceptor Parmenidis fuerat: Conuenit enim inter Xenophanem atque Parmenidem: ens ipsum unum atque finitum esse: ea ratione: quod unum prius quam multa esse

necesse sit. et quod ceteris omnibus causa est: ut determinetur  
et finiantur: id finitate magis: q̄ infinitate describi debeat. Tū  
etiam quia: quod omni ex parte perfectum absolutumq; est:  
suumq; precipuum obtinet finem: id finitum: et finem ac prin/  
cipium omnium esse oporteat: q̄ enim imperfectum et indigēt  
est: id nondum finem recepisse dicendum est. Verum in eo  
inuicem dissident: quod ad motus priuationem pertinet. Xe/  
nophanes enim in eo quod motu ita priuatur: Ut nunquā  
moueri possit: quietem etiam esse merito negat. Quod Plato  
etiam facere uidetur in prima Parmenidis positione. At Par/  
menides cum carmine scriberet: morē sequutus est uulgatoriē:  
et quia que manent: nequaq̄ moueri perspicuum est: idcirco  
cum ens ipsum immobile uellet significare: manere dixit. Me/  
lissus idem ens infinitum afferuit quia eius substantia immensa  
est: et uirtus infinita. Ingenitum etiam eadem ratione dixit:  
In ceteris cū supradictis consentit. Hoc modo ipsi quoq; inter/  
fere cum sententia minime discrepent: usu tamē quodam uer/  
borum contraria dicere uidentur. Afferam uerba ipsa Melissi:  
quibus unius entis infinitudinem: per ingeniti rationem de/  
monstrat. Cum igitur inquit non genitum sit: semper et erat:  
et est. et erat nec principium habet aut finem: sed infinitum  
omnino est. Nam si genitum esset principium certe haberet:  
incepisset enim aliquando gigni. finem etiā haberet. desineret  
etiam aliquando esse: Cum itaq; nec incepert. nec desierit:  
semperq; fuerit: futurumq; sit: sequitur: ut neq; principium  
habeat neq; finem: prouindeq; infinitum sit. sic Melissus quia  
ens ipsum unum principio ac fine temporis caret: semperq; est:  
infinitum esse assuerauit: Quod a Parmenide quoq; probari  
uidetur: quatenus ad hanc pertinet rationem: nec infinitum  
solum: sed ingenitum etiam: et incorruptibile diciē usdem fere  
Melissi uerbis: nisi q̄ hic ueribus scribit: in quibus translatio  
sepe uocabulorum concedi solet. Ita enim inquit.  
Ingenitum quando est: sit et immortale necesse:  
Vnigenum: immotum: immensum sine fine: perenne  
Quod nec erat: nec erit: totum nunc esse fatendum est.  
Vnum: continuum: nam quem eius dixeris ortum.  
Aut quo tandem? aut unde? nec ex non ente putandum est.

Nec dīci ore potest: nostra nec mente reuolut.  
Quod nihil est. Nam quid post ipsum fecit oriri.  
Aut prius? entis enim non sunt primordia primi.  
Nunq̄ ergo aut semper de quo nunc dicimus ens est:  
Ex nibiloq; nihil fieri sententia perstat.  
Ergo ortus nullus nec erit post secula finis.  
Ita Parmenides ens ipsum unum: ingenitum: incorruptibile:  
infinitum: immobile: statuit. finitum aut̄ his ueribus exp̄mit:  
Est et idem: per seq; manens: ens semper eodem  
Immotum fixumq; simul: uis magna necessi:  
Implicitat hoc circum summo quoq; fine coeret.  
Quod si fine uacet: nequaq̄ dicimus esse.  
Siquid nanq; deest: opus est ens omne deesse.  
Nam si ens ipsum est: nec nō ens: nihil defyderat nulloq; egere:  
nullo aut̄ egēs pfectum ē: pfectum quod est: finē habet. non  
it: iq; infinitum est. q̄ enim finem habet: Terminū atq; exitū  
habeat. Necesse est. Quo sit ut nulla in eorum sententis con/  
trouersia sit: ubi eadem de re ab eis differunt: Quanvis autem  
aptum iam ē: per ea: que dicta sunt: nō de rebus sensibili bus:  
et principiis autem elementis nature se de ente intelligibili: ab/  
stracto ab omni materia et primo uereq; ente: quam formam  
primam appellare possumus: illos differuisse: tamē ut id etiam  
longe manifestius eluescat: quid Parmenides ipse post ea: que  
dicta sunt: adiunxerit: audite.  
Hactenus et ueri mentem intemerataq; uerba  
Nunc res mortales: carmen quoq; sumite fallax  
Veram sententiam et rationem: usumq; sermonis intemeratū  
hic dicit eum: quem de ente intelligibili et uere ente quisquā  
habeat. Sensus autem et opinione mortales et sermonem  
fallacē rebus naturalibus tribuit: non q̄ in entis intelligibilis  
etiam confideratione falli decipi: homo nō possit: sed quia  
ens ipsum sua natura est certissime firmissimeq; rationis. Res  
enim naturales: quoniam sub sensum cadūt: et fluxe atq; mu/  
tabiles sunt: opinione potius comprehendī q̄ sciētia dicuntur.  
Scientia enim est cognitio certa & immutabilis: quam habere  
in rebus que sensu percipiuntur non possumus: sed decipi: falli:  
errare: ut Parmenides inquit necesse est. quemadmodum etiam

Plato: ea que semper sunt: nec unq; gignuntur mente inquit percipi posse: ac certa ratione cognosci: Contra uero que semp gignuntur: nec unq; sunt: hec opinione cum sensu rationis ex perte comprehēdi: Affert deinceps Parmenides principia siue elementa rerum primamq; oppositionem ipse quoq; exponit: quam suo uersu flammam: et noctem appellat: quasi lumen et tenebras. Rarum etiam et densum: aut leue et graue: aut idem et diuersum: et om̄ino opposita dicit: que om̄ia procul dubio ad priuationem et habitum referūtur. Nec forme aut materie nomē ignorare uidetur: quanq; uocabuli diuerticulo utitur: uel carminis gratia: uel ut superiorum philosophorum consuetudinem seruaret: nisi: quod reor: illi etiam uersu phi losophie precepta tradiderint. Ita enim scribere uetustiores illi solebāt: et primum Pherecudem soluta oratiōe usum legimus: Verum animaduertite: que deinceps duobus superioribus uersibus addidit.

Principio duplēm statuerunt dicere formam:  
Altera sed minus est tali cognomine digna.  
Quod simulans uerum: fallit mortalia corda.  
Has contra aduerso posuerunt ordine metas:  
Hic flammam etheream statuunt raramq; leuemq;  
Ipsa sui simili semperq; sibi undiq; constat  
Illic obscuram aduersantemq; undiq; noctem  
Incomptam: humentem: gelidam: densamq; grauemq;  
Hec de principiis rerum naturalium: Parmenides refert: Ens autem illud intelligibile: et uere ac proprie ens: quod unum non solum ipse sed etiam uetustiores philosophi et ponunt & nominant: quando unum solumq; opinatur: non sine causa immobile esse affirmat. Ita enim inquit.  
Immotum: ualidis iniecta in finibus arcet  
Vincula: principiūq; expers: finisq; futuri  
Hinc et enim longe finisq; ortusq; recedunt  
Vera fides hec est: nec hoc qui credit aberrat.  
Et causam quare immobile sit reddēs: ea dicit: que simile et finitum et immobile esse demonstrant: Immotum inq; fixūq; manet uis magna necessi: Implicat hoc circum summo quoq; fine coercet: et reliqua que sequuntur. Ita enim existimat:

Cum nō ens omnibus careat: ens nullo careat. sed perfectum absolutūq; sit: qđ autē mouet: ea re careat cuius gratia mouet necessario seq: Ut ens immobile sit: qđ Melisso quoq; placere uidetur: cum eo medio: q; nihil uacuum atq; inane sit immobilitatem entis conatur demōstrare. Eius uerba hec sunt. Nec uacuum ullum ē: quippe uacuum nihil est. Ergo quod nihil est: esse non potest. Nec uero moueri ens potest. Quo enim ferri posset: quum nihil sit preter ens ipsum. Nam si uacuum foret quicq; iretur ad uacuum. Sed quoniam nihil est: quod uacuum dicitur: Ideo uno ente om̄ia complentur: et quo ens ipsum moueri queat: quum plenum sit: nihil est. Quin etiam quum nullo omnino motu: ens mutabile esse ostenderet: unū inquit et idem sibi semper simile est. Quod autē sibi simile hoc modo est: nunq; uel perire: uel augeri: uel dolere: uel alia huiusmodi mutatiōe affici potest: Nam si quo huiusmodi motu afficeretur esse non posset: quod enim motu quouis mouetur: id de altero in alterum mutari necesse est. At nihil est preter ens ipsum: Ergo ens ipsum immobile est. Sic igitur uiri illi loquuti fuere: quos Aristoteles falsa sensisse: nec ratione quicq; scripsisse criminatur. Sed magis inq; Melissi ratio importuna est: et nullam dubitationem habet. Vos iam quid Melissus et quemadmodum dixerit: ita existitis: facileq; iudicare potestis: an importūe aliquid: et temere uel ille: uel Parmenides disputatione et senserit. Differunt: illi qdem de ipso ente simpliciter: et forma p̄ma immateriali: intelligibili eterna: que om̄ne physici confyderationem excedit: sentiuntq; ea: que nemo theologus negare auderet: et ea p̄bant argumentis debita forma dispositis. Verum tamen ab Aristotele: quasi nihil recte uel senserint: uel scripserint reprehenduntur et que illi de diuinis rebus locuti sunt: quasi de naturalibus dicta essent: a physica ratiōe propulsantur. Quod utrum honestius distinguendo q; reprehendendo fieri potuisse: non equidem quero. Sed cum ita Aristoteles uoluerit: reprehensio eius pro distinctione potius: q; pro nota inscitie doctissimorum virorum accipienda est. Ceterum quia causā hanc apud iudices agimus: ne egisse proportionis sine testibus uideamur: citetur Theophrastus: alter Aristoteles. hic Xenophanē: quē Parmenides audiuit atq; secutus

est: nequaq; inter physicos numerandum: sed alio loco consti/  
tuendū cēset. Nomie inqt unius et uniuersi deū Xenophāes  
appellauit quod unum: ingenitum: immobile: eternum dixit.  
ad hec aliquando quidem modo: neq; infinitum: neq; finitū:  
alio uero mó etiam finitum: tum etiam conglobatum diuersa  
scilicet noticie ratione. mentem etiam uniuersam hoc idem eē  
affirmauit. Nec uero Theophrastus solus hec dicit: Sed Ni/  
colaus quoq; Damascenus: et Alexander aphrodisiensis eadem  
de Xenophane referunt: opusq; Melissi de ente et natura in/  
scriptum dicunt: Parmenidis de ueritate: et opinione: q si  
hec illi: quis Aristotelem hec eadē cognita pspecta: q habuisse  
non credat. Sed uoluit ut supra dictum est: auditoribus suis  
consulere: ne forte diuinarum rerum disciplinam: ad naturaliū  
consyderationem imprudenter transferrent. Itaq; dissimulat  
uerbis in physici: que undecimo diuinaru rerum libro de pmo  
principio aperte fatetur: quum: unum immobile eternum esse  
dicat: et uerbu Homeri: ne Parmenidis carmen usurparet: opi/  
nionem iam dudum apud omnes pbacatam confirmet. Ita enim  
Homerus inquit.

Vnus sit princeps: nam plures nil iuuat esse.

Habetis iam: qd et ipse pollicitus fui: et fidem amplissime facit  
nō ita accipiendas esse in quoscunq; Aristotelis reprobensiones:  
ut uerba ipsa pre se ferre uidentur. Sed multos iure optimo  
defendi posse. Quo in loco: cum Parmenidem et Melissum: tū  
in primis Platonem constituendum arbitror: cuius duntaxat  
gratia ea mihi in mētem uenerunt: que de Parmenide & Me/  
liso ab Aristotele scripta in presentia commemorauit. Sed cū  
tam perspicuum omnibus sit: aduersarium frustra operam atq;  
oleum ut aiunt in reprehendenda Platonis disciplina pdidisse.  
Platonemq; non modo doctissimum: & plene diuino ingenio  
predictum: uerum etiam catholice fidei ueritati: quatenus gētiū  
homini licuit: pximum fuisse: Iam secūdi libri finē faciamus:

Ost hec alio uolumē colligā ad respōdendū  
recte: aduersariū argumenta oīa: que in Pla/  
tonem affert: quasi ex philosophi Aristotelis  
opinione: q̄q; hec loco certe illorum habēda  
sunt: qbus Arist. uir predarū ne respōdendū  
quidem & censem: & precipit. Tam enim nulla  
in eis uis est: ut contemnenda potius: q ad so/  
lutionem repetenda esse uideantur: sed quum meum his in libris  
institutum non id potissimū sit: ut hominē hunc errasse ostendā:  
quod effici sine ulla difficultate potest. sed ut grauitus aliquid: et  
philosophādi studio dignius afferam uirū nostra etate sapientie  
st idiosiſ: quo eorū ingenia q̄uis acuta: acutiora fortassis ad iudi/  
candum reddentur. Idecirco repetam argumenta illa: ut friuolis  
aduersariū rationibus alias responsum: utile pro uiribus reddam.  
syllogismosq; eius colligam ex medio tumultu uerborum: quibus  
quum Platonē reprehendere studeat: seipſū decipi: labi p ſūmos  
errores declarat: quanq; colligi eos: atq; in aliquam redigi speciem  
ratio nādi: lōge difficultius: q̄ soluere est. Ita enī reprehensor hic  
Platonis argumentatur: ut non quid dicat intelligendum: sed qd  
dicere uelit uaticinandū omnino sit. Sed ne hoc qdem laboris  
recuso: modo hec mea respōdendi ratio: nō nihil fructus hōibus  
scientie philosophādi deditis afferat. Exponam igitur singulas  
eius rationes: ea figura: eo modo: quo ipse afferri uelle uideatur:  
& singulis respōdebo: nō aliter q̄ ex more uulgaris disputatōnis:  
scilicet omisso sermōe ac omni p̄parandi: disponendi: excornādiq;  
artificio: ut quisq; mee responsonis rationem accipere: & q̄aperte  
argumenta aduersariū refellantur: prospicere facilis: & iudicare  
diligentius possit. Nec lōgius q̄ necessarium sit: progrediar: nisi in  
auctōrum probatissimorum testimonis: que eo afferri copiosus  
debēt: quo quid unusq; uir doctrina illustris eadē de re senserit:  
audiuisse non modo plurimum iuuat: uerū etiam delectat. Nec  
uero numerum aut ordinem capituloū aduersariū pretermittā:  
ut si ubi nam queq; scripserit minus meminit. locum audiat: & ut  
libitū est sua repeatat. Capitulo suo primo libri secūdi: plures  
dicit a Platone statui deos: quorum secūdus a primo immediate:

tertius a secundo: & reliq ad huc modū usq; ad ultimū pcessissent:  
atq; ob eam rem irridendū censet. Sed q̄ nature ratōi cōsentanea  
hec Platonis opinio de dū fuerit: quum reuelatōi diuine adhuc  
tempus nō esset: itēligere licet iudicio cū Aristotelis: & reliquoꝝ  
nobilium philosphorum: tum sanctorū nostre religionis theo/  
logorum: qui & ipsi eadem quodammodo admittunt: que Plato  
senserit. Nam Aviceanna si physice loqui aduersarii uelit: a prima  
intelligentia secundam solum prodire afferit. secundam autem cū  
ad primam se cōuertens intelligit: producere tertiam: tum deinde  
eandem se ipsam intelligendo: animā primi orbis creare: uidelicet  
ea nature ratōe: q̄ auctore Aristotele: ab uno simpliciꝝ pncipio  
non nisi unum produci potest. Sic enī ille secundo de generatōe  
& corruptōne libro edocuit: satisq; sibi placere significat: ut si in/  
telligentie create sunt: secundā a prima: & tertia a secunda creatā  
esse necesse sit. Quod & Albertus cognomine magnus idem sensisse  
in octavo physicorum suorum libro affirmit: que quum ita ab  
Aristotele inchoen̄: ab Aviceena & Alberto exp̄ssius ad creatiōis  
rationem accommodentur. Aduersarius qui hāc Platonis de dū  
sententiam irridēdam existimat: plane ignorare uidetur ordinē:  
quem in creādīs rebū natura sibi proprium seruat. Si theologice  
potius agere uelit: sciat irrisor huius opinionis doctores sanctos:  
tamē si inter omnes conuenit omnem creaturam ab uno pncipio  
immediate esse pductā: tamen nonnullos admittere quodammodo  
ut creandi potentia creature etiam possit cōmunicari: atq; altera  
creatura producere alteram possit: licet nō principaliter: sed rōe  
instrumentali in prime virtute. Paceit hoc sententia magistri sen/  
tētiarū m. iii. c. quarti libri: & diui Thome aquinatis: qui postea  
q̄plura contra hunc illius locum argumentatus est: demum hac  
tuetur distinctōe: Dupli modo intelligi posse creaturā creare.  
Aut enim ita: ut nihil presupponatur ex parte agentis: hoc est.  
ut nihil aliud sit p̄us ipsa creatura: quic modo impossibile esse cre/  
aturam creare ait: aut ita ut nihil presupponat ex parte facti:  
hoc est. ut nulla materia antecedat ex qua res creanda efficiatur:  
quomodo possibile esse potentia creādi cū creatura cōmunicari.  
Non. n. sequit̄ ex hoc: ut in creatura creāte potentia sit infinita:  
quum semper ipsa creatura agat in primi virtute: ut ministrā. Ita  
quod theologi nostri diuinitus edocē possiblē esse confirmant.  
Philosophi qui ratione tantū nature ducti rerū omniū causam